Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040400063

63

Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 065/2022 - Lei 8.745, de 09/12/1993, Processo
nº 23106.034809/2022-76; CONTRATANTE: Universidade de Brasília - UNB; CON T R AT A D O :
Eloá Fátima Ferreira de Medeiros; OBJETO: Rescisão de Contrato referente a Professor
Substituto, por solicitação do Contratado. DATA DA RESCISÃO: 27/03/2023.

EDITAL Nº 53, 3 DE ABRIL DE 2023
RESULTADO FINAL CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE

PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Unidade Acadêmica: Departamento de Ciências Contábeis e Atuariais / Edital de Abertura
nº 26/2022, publicado no Diário Oficial da União em 31 de janeiro de 2022 / Vaga: 1 (uma)
/ Classe, Denominação e Regime: "A", Assistente "A" e Dedicação Exclusiva / Área: Ciências
Contábeis / Candidatos aprovados: 1. Claudio Moreira Santana.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas Em Exercício

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: CONVÊNIO.
Processo: 23106.020263/2023-57.
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e União
Educacional do Planalto Central S.A (UNICEPLAC) (CNPJ nº 00.720.144/0002-01).
Objetivo: proporcionar estágio obrigatório e não obrigatório curricular nas diversas áreas
da CONCEDENTE aos estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva no
curso de graduação de Medicina Veterinária da CONVENENTE.
Assinatura: 24/03/2023.
Vigência: de 24/03/2023 a 24/03/2028.
A Senhora Sheila Perla Maria de Andrade da Silva (Decana Substituta de Gestão de Pessoas
da UnB), o Senhor João Lucas de Moraes Arcanjo (Coordenador de Estágio da Diretoria de
Provimento Acompanhamento e Movimentação da UnB), a Senhora Kelly Cristina Santiago
Abreu Pereira (Reitora da UNICEPLAC) e a Senhora Lusaneide e Silva Moreira
( U N I C E P L AC ) .

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão Eletrônico nº 03/2023,
resolve registrar o preço ofertado pela empresa A. A. CARVALHO, inscrita no CNPJ:
05.393.368/0001-80.
DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a
partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.020229/2022-91.
Valor Global: R$ 244.366,35 (duzentos e quarenta e quatro mil, trezentos e sessenta e seis
reais e trinta e cinco centavos).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão Eletrônico nº 03/2023,
resolve registrar o preço ofertado pela empresa C D AGOSTINI EIRELI - ME, inscrita no
CNPJ: 07.931.399/0001-73.
DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a
partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.020229/2022-91.
Valor Global: R$ 341.688,88 (trezentos e quarenta e um reais, seiscentos e oitenta e oito
reais e oitenta e oitos centavos).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão Eletrônico nº 03/2023,
resolve registrar o preço ofertado pela empresa FRIGOPEIXE MONTE CASTELO DA
AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ: 10.630.104/0001-33.
DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a
partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.020229/2022-91.
Valor Global: R$ 850.276,34 (oitocentos e cinquenta mil, duzentos e setenta e seis reais e
trinta e quatro centavos).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão Eletrônico nº 03/2023,
resolve registrar o preço ofertado pela empresa J. S. COMERCIO IMP. E EXP. LTDA, inscrita
no CNPJ 11.338.721/0001-22.
DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a
partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.020229/2022-91.
Valor Global: R$ 764.532,06 (setecentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e trinta e dois
reais e seis centavos).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão Eletrônico nº 03/2023,
resolve registrar o preço ofertado pela empresa T.A.F GUARE LTDA, inscrita no CNPJ
48.718.206/0001-88.
DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a
partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.020229/2022-91.
Valor Global: R$ 4.213.716,85 (quatro milhões, duzentos e treze mil, setecentos e dezesseis
reais e oitenta e cinco centavos).

EDITAL Nº 17 - PROGRAD, DE 3 DE ABRIL DE 2023.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal do Acre (Ufac), torna pública a realização de processo
seletivo simplificado para formação de cadastro de reserva de professor substituto, para
eventual contratação por tempo determinado, de acordo com as áreas discriminadas nos
anexos I e II, nos termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, Lei nº 13.656, de 30
de abril de 2018, Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, Decreto nº 3.298, de 20 de
dezembro de 1999, Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, Decreto nº 9.739, de
28 de março de 2019, Instrução Normativa nº 1, de 27 de agosto de 2019, Resolução
Cepex nº 14, de 27 de dezembro de 1989, Resolução Cepex nº 09, de 22 de Junho de 2001,
Resolução Consu nº 09, de 08 de fevereiro de 2013, Resolução Consu nº 39, de 09 de
agosto de 2013, Resolução Reitoria nº 21, de 14 de novembro de 2013, Resolução Consu
nº 03, de 23 de Janeiro de 2014, Resolução Reitoria nº 04, de 07 de janeiro de 2016,
Resolução Consu nº 02, de 02 de fevereiro de 2016, e posteriores alterações.

1. A inscrição no processo seletivo será realizada exclusivamente pela internet,
no endereço eletrônico <https://sistemas2.ufac.br/concurso_docente/>, das 12h do dia 04
de abril às 23h59min do dia 17 de abril de 2023.

2. A taxa de inscrição é de 80,00 (oitenta reais).
3. As avaliações ocorrerão no período de 24 de abril a 09 de maio 2023, no

município de localização do respectivo Centro.
4. O prazo de validade do Processo Seletivo é de 1 (um) ano, contada a partir

da data de assinatura do primeiro contrato, podendo ser renovado por igual período.
5. A remuneração inicial será composta pelo vencimento básico (conforme o

regime de trabalho), acrescido da retribuição por titulação (quando exigida no perfil para
contratação) e do auxílio alimentação, segundo o quadro abaixo:

. T Í T U LO JORNADA DE 20 HORAS JORNADA DE 40 HORAS

. Graduação 2.465,32 3.588,85

. Especialista 2.688,95 4.058,48

. Mestrado 3.024,40 4.762,92

. Doutorado 3.751,21 6.289,21

6. O período de contrato será definido pela Ufac, de acordo com os motivos
que deram origem à contratação do substituto, podendo ser prorrogado, desde que o
prazo total não exceda a 2 (dois) anos.

7. Os candidatos contratados por meio do presente processo seletivo
desenvolverão atividades de ensino de graduação de acordo com a área para a qual foram
aprovados, ressalvada a hipótese de aproveitamento em outra área.

8. QUADRO DE CADASTRO DE RESERVA DESTINADO AO CAMPUS
UNIVERSITÁRIO DE RIO BRANCO

. Cód. Área Quantidade de candidatos
classificados no cadastro

de reserva
. Ampla

concorrência
Pessoa com

deficiência
. 01 Farmacologia e Anestesiologia Veterinária 04 01
. 02 Química Geral 04 01
. 03 Ec o n o m i a 04 01

9. QUADRO DE CADASTRO DE RESERVA DESTINADO AO CAMPUS
UNIVERSITÁRIO DE CRUZEIRO DO SUL

. Cód. Área Quantidade de candidatos
classificados no cadastro

de reserva
. Ampla

concorrência
Pessoa com

deficiência
. 04 Enfermagem na Atenção à Saúde nos diversos ciclos

de vida
04 01

10. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: <http://www2.ufac.br/editais/>.

EDNACELÍ ABREU DAMASCENO
Pró-Reitora de Graduação

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Pró Reitoria de Administração da Universidade Federal do Acre, vem por
meio da presente NOTIFICAÇÃO, apresentar à empresa TEC SERV EMPRENDIMENTOS
EIRELI, CNPJ, inscrita no CNPJ nº 32.846.158/0001-73, na pessoa do seu Representante
Legal, o processo administrativo nº. 23107.002719/2023-97, o qual fora devidamente
instruído e resultou na sanção de SUSPENSÃO temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com a Administração à empresa TEC SERV EMPREENDIMENTOS
EIRELI, por prazo de 6 (seis) meses, por descumprimento dos dispositivos apontados nos
itens 15.2 do Termo de Referência e o item 4 da Ordem de Serviço ou de Fornecimento
de Bens Nº 118/2022/DMAP/PRAD. Oportunamente informamos também, que os autos do
presente processo de forma integral, podem ser consultados via link "Pesquisa de Usuário
Externo", disponível na página da Universidade Federal do Acre na internet
(http://www.ufac.br/). Concede-se o prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento
desta Notificação, para apresentação de Recurso. Ante o exposto, faz saber a todos
quantos virem o presente edital, ou dele tiverem conhecimento, que, por se encontrar(em)
em lugar incerto e não sabido, fica(m) notificado(s) o(s) responsável(is). Informamos
também, que os autos do presente processo de forma integral, podem ser consultados via
link "Pesquisa de Usuário Externo", disponível na página da Universidade Federal do Acre
na internet (http://www.ufac.br/) processo 23107.002719/2023-97.

Rio Branco - AC, 23 de março de 2023.
ADRIANO SOUSA DA SILVA

Coordenador de Fiscalização e Execução de Contratos e
Convênios da UFAC

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2023 - UASG 154044

Número do Contrato: 29/2019.
Nº Processo: 23107.004491/2019-93.
Dispensa. Nº 33/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO
ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogação do prazo da
vigência do contrato nº 29/2019, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião,
o período de 01/04/2023 a 31/03/2024, nos termos do art. 57, §1, inciso ii, da lei nº
8.666, de 1993.. Vigência: 01/04/2023 a 31/03/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 465.000,00. Data de Assinatura: 31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-04T00:10:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial